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Según la Estadística de Sociedades Mercantiles elaborada por el INE, en noviembre, se crearon en La Rioja 26 sociedades mercantiles, lo que implica una variación del
-45,8 % en comparación con el mismo mes de 2021. El capital suscrito para su constitución alcanzó los 14,2 millones de euros, un 3.487,1 % respecto a un año antes.

En el ámbito nacional, fueron 8.717 las sociedades creadas (6,6 %) con un capital de 848,1 millones de euros (34,7 %).

En cuanto al capital medio suscrito, en La Rioja se estableció en 544.962 euros mientras que en nuestro país ascendió a 97.297 euros.

En función del tipo de sociedad, el 100 % se constituyó como sociedad limitada y el 99,5 % en España.

Sociedades mercantiles creadas.
La Rioja España

Mes Var.( %) Var.( %) Var.( %) Mes Var.( %) Var.( %) Var.( %)
actual Mensual Anual Acumulada actual Mensual Anual Acumulada

Total Número de sociedades 26 -3,7 -45,8 -13,9 8.717 21,9 6,6 -2,2
- Sociedad anónima 43 115,0 22,9 4,2
- Sociedad limitada 26 -3,7 -45,8 -14,4 8.673 21,7 6,5 -2,2
Total Capital Suscrito 14.169 5.052,4 3.487,1 223,9 848.137 341,3 34,7 -1,2
- Sociedad anónima 20.171 148,8 -66,3 -38,9
- Sociedad limitada 14.169 5.052,4 3.487,1 95,6 827.841 349,7 45,2 2,5

NOTA: El total de España incluye las sociedades colectivas y las comanditarias.

Unidades: capital en miles de euros.
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En paralelo, un total de 15 sociedades mercantiles ampliaron capital en La Rioja, un 0 % en relación a noviembre de 2021. A nivel nacional sumaron 2.410 (3,6 % anual).

El capital suscrito en estas ampliaciones se elevó a 14,7 millones de euros para La Rioja, suponiendo una diferencia del -17,9 % en relación al registrado en el mis-
mo mes de 2021.

Sociedades mercantiles que amplían capital.
La Rioja España

Mes Var.( %) Var.( %) Var.( %) Mes Var.( %) Var.( %) Var.( %)
actual Mensual Anual Acumulada actual Mensual Anual Acumulada

Total Número de sociedades 15 87,5 0,0 6,8 2.410 17,8 3,6 -0,4
- Sociedad anónima 2 100,0 0,0 100 -6,5 -12,3 3,3
- Sociedad limitada 13 62,5 -7,1 7,2 2.310 19,3 4,4 -0,6
Total Capital Suscrito 14.713 70,6 -17,9 31,9 1.187.308 -15,2 -40,9 -32,3
- Sociedad anónima 2.020 2.870,6 88,9 207.258 -38,3 -63,7 -62,8
- Sociedad limitada 12.693 47,1 -28,9 25,0 980.050 -8,0 -31,8 -10,6

NOTA: El total de España incluye las sociedades colectivas y las comanditarias.

Unidades: capital en miles de euros.

Por último, se disolvieron 15 sociedades mercantiles (un 0 % anual) de las 2.652 que lo hicieron en el conjunto de España (24,3 % anual).

Sociedades mercantiles disueltas.
La Rioja España

Mes Var.( %) Var.( %) Var.( %) Mes Var.( %) Var.( %) Var.( %)
actual Mensual Anual Acumulada actual Mensual Anual Acumulada

Total Número de sociedades 15 7,1 0,0 -9,4 2.652 38,2 24,3 10,7
- Voluntaria 13 0,0 -7,1 -17,6 2.116 44,8 25,3 11,5
- Por fusión 1 0,0 0,0 42,9 312 39,9 16,4 17,0
- Otras 1 125,0 224 -4,7 27,3 -1,2
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Sociedades mercantiles creadas por Comunidades Autónomas.
Mes Var.( %) Var.( %) Var.( %)

actual Mensual Anual Acumulada

ESPAÑA 8.717 21,9 6,6 -2,2
Andalucía 1.601 28,7 3,0 -1,6
Aragón 162 29,6 -2,4 -4,8
Asturias 92 26,0 3,4 -7,9
Baleares 296 23,8 -1,0 11,3
Canarias 337 28,1 19,5 5,0
Cantabria 65 30,0 -12,2 -5,4
Castilla y León 200 17,6 19,0 -6,8
Castilla - La Mancha 246 35,2 6,0 -6,0
Cataluña 1.620 14,5 3,8 -0,4
Comunidad Valenciana 1.059 16,6 11,6 0,0
Extremadura 98 63,3 5,4 -6,7
Galicia 329 36,0 11,9 -3,2
Madrid 2.059 24,4 11,2 -3,9
Murcia 194 14,8 -2,5 -13,7
Navarra 67 28,8 4,7 -14,6
País Vasco 248 -6,1 1,6 -3,3
LA RIOJA 26 -3,7 -45,8 -13,9

Desde la óptica regional, Canarias con un 19,5 %, registró la tasa anual más favorable en cuanto a las sociedades mercantiles creadas, seguida de Castilla y León ( 19 %)
y Galicia ( 11,9 %).

En el extremo contrario, se encuentran LA RIOJA ( -45,8 %), Cantabria ( -12,2 %) y Murcia ( -2,5 %). La media nacional fue del 6,6 %.
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Sociedades mercantiles disueltas por Comunidades Autónomas.
Mes Var.( %) Var.( %) Var.( %)

actual Mensual Anual Acumulada

ESPAÑA 2.652 38,2 24,3 10,7
Andalucía 388 63,7 20,9 12,0
Aragón 96 54,8 -13,5 0,2
Asturias 57 58,3 72,7 5,3
Baleares 99 30,3 25,3 2,4
Canarias 107 75,4 48,6 9,3
Cantabria 24 20,0 14,3 20,3
Castilla y León 103 43,1 24,1 3,5
Castilla - La Mancha 39 5,4 34,5 0,2
Cataluña 174 30,8 12,3 7,5
Comunidad Valenciana 223 42,0 19,3 11,9
Extremadura 37 19,4 54,2 2,7
Galicia 146 46,0 9,8 -7,6
Madrid 952 27,8 35,2 19,3
Murcia 41 13,9 46,4 49,6
Navarra 4 -55,6 0,0 70,0
País Vasco 142 59,6 10,1 0,0
LA RIOJA 15 7,1 0,0 -9,4

Atendiendo a las sociedades disueltas, las comunidades autónomas que presentaron las variaciones anuales más elevadas son Asturias ( 72,7 %), Extremadura ( 54,2 %)
y Canarias ( 48,6 %).

En cambio, las tasas más negativas correspondieron a Aragón ( -13,5 %), Navarra ( 0 %) y LA RIOJA ( 0 %). La media española se quedó en el 24,3 %
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La información contenida en este documento tiene carácter provisional por lo que podría ser actualizada por parte del organismo
responsable. Se puede acceder a la última información disponible de Sociedades mercantiles en La Rioja en la siguiente

dirección del Instituto de Estadística de La Rioja:

www.larioja.org/sociedades_mercantiles

Consulta y descarga los principales indicadores económicos coyunturales
disponibles en nuestra página web:

www.larioja.org/indicadores-coyunturales
www.larioja.org/estadistica

https://www.larioja.org/estadistica/es/area-tematica-economia/empresas/sociedades-mercantiles
http://www.larioja.org/estadistica/es/publicaciones-informes/indicadores-coyunturales
http://www.larioja.org/estadistica
https://twitter.com/Riojastat

